Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 24.02.2025

24.02.2025
Ora 11:08
RENDI I DITES

Shqyrtimi_paraprak i kérkesés ankimore nr. 2, depozituar nga Kuvendi i

Shaqipérisé me objekt “Kundérshtimi i pikés nr. 1 té vendimit nr. 117, daté

19.02.2025, té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve”.

PJESEMARRJA :
e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa,
z. Ilirjan Rusmali, z. K. Bele, z. Ledio Braho
e Stafi KQZ: Znj. I. Osmanaj
e Parti Politike: S’ka |
e Teétjeré: Pérfaqésues nga Kuvendi

Z. I. Rusmali: Celim seancén paraprake pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr.2, t&
Kuvendit t& Shqipérisé kundér vendimit nr. 117, daté 19.02.2025, t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve. Prezent né kété seancé jané anétarét e KAS-it né pérbérje té
ploté, jané pérfagésuesit e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, konkretisht zonja Ina
Osmanaj dhe jané pérfagésuesit t& Kuvendit t& Shqipéris€, t& cilét 1 ftoj t&

prezantohen pér efekt t& procesverbalit.

Znj. A. Veshi, pérfagésuese e Kuvendit: Pérshéndetje uné jam Antonela Veshi,
késhilltare prané Shérbimit Legjislativ, me autorizim pér t& pérfagésuar Kuvendin e

Shqipérisé.

Znj. K. Rusi, pérfagésuese e Kuvendit: Pérshéndetje uné jam Kesiana Rusi,

pérfagésuese e Kuvendit t& Shqipérisé, késhilltare né Shérbimin Legjislativ.
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Z. I. Rusmali: Faleminderit shumé! Fillimisht nése keni ndonjé kérkesé paraprake,
si palé né proces, keni t& drejté ta béni tani. Kryesisht ky moment &sht& pér kérkesa
qé kané lidhje me pretendime né raport me trupén e KAS-it, pér konflikt interesi ose
ndonjé gjé t& ngjashme. Nuk keni? Miré. Seanca e sotme &sht€ seancé e kontrollit
formal t& ankimit, ne shqyrtojmé legjitimimin e ankuesit, shqyrtojmé respektimin e
afatit ligjor pér ankimin dhe kompetencén e KAS-it pér t& marré n& shqyrtim
ankimin. Do ta filloja me ju, administratén pér njé prezantim t& shkurtér t&
konstatimeve t& administratés lidhur me kéto elementé t& formés, pastaj ia japim

fjalén pérfaqésuesve t&€ Kuvendit.

Znj. I. Osmanaj: Faleminderit! Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka administruar
nga KRIIK-u nj& denoncim, regjistruar me numér regjistri 6 ID, n& datén 11.02.2025.
né kété denoncim KRIIK-u pretendon se né datén 23 dhjetor 2024 n¢ Kuvendin e
Shqipérisé &shé depozituar projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin
nr.81/2020 “Pér t& drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe t&
paraburgosurve”, i propozuar nga z. Nasip Nago, deputet. Ky projektligj, KRIIK-u
pretendon se &shté duke diskutuar né komisione dhe pritet t&€ miratohet n€ seancén e
ardhshme plenare t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé. Projektligji ofron pérfitime t&
drejtpérdrejta pér kategori té€ caktuara té& popullsisé, konkretisht atyre q& vuajné
dénimin né vend. Ai ofron rregullime t& kuadrit ligjor, duke u dhéné mundési mé t&
shpejté t& dénuarve t& kalojn€ n€ institucion t& njé niveli mé t& ulét t& sigurisé
pérfshiré kétu dhe t& dénuarit prané institucioneve t& sigurisé t& larté. Komisioneri
vendosi fillimin e hetimit administrativ me vendimin nr.101 administrata e KQZ-s&
né kuadér t& hetimit administrativ t& paraqisnin pretendimet Kuvendi né daté
17.02.2025 dhe nga Kuvendi kemi administruar pretendimet se né datén 28.01.2025

u shqyrtua projektligji, amendimet e propozuara synojné menaxhimin dhe
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funksionimin e institucioneve t& ekzekutimit t&€ vendimeve penale. Komisioneri pasi
hetoi administrativisht dhe shqyrtoi kété projektligi me vendimin nr.117, daté
19.02.2025 né pikén e paré t€ tij vendosi t’i rekomandojé Kuvendit t&€ Shqipé&risé t&
mos pérshijé pér shqyrtim né seancé plenare projektligjin “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr.81/2020 “Pér t& drejtat dhe dénimin e t&€ dénuarve me burgim
dhe t& paraburgosurve” 21.02.2025 kemi administruar kérkesén ankimore nr. 2 pér
ankimin, pikés 1, t&€ vendimit nr.117, dat& 19.02.2025 t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve. Konstatojmé se ky ankim &shté né pérputhje me Kodin Zgjedhor dhe e

1&émé né€ ¢mim t& KAS-it pér ta kaluar né seancé t& shqyrtimit. Faleminderit!

Z. 1. Rusmali: Faleminderit Ina! Opinioni i pérfaqésuesve t& Kuvendit, thuajeni me

mikrofon, ju lutem!

Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit: Té nderuar anétaré t&€ Komisionit t&
Ankimeve dhe Sanksioneve! N& lidhje me kérkesén paraprake ne si Kuvend, referuar
parashikimeve t& Kodit t& Procedurés Administrative, konkretisht nenit 117, germa
“b” dhe “c” t& nenit 117 t& tij kérkojmé pavlefshémring, jo vetém t& pikés 1 t&
vendimit nr.117 por t& gjithé vendimit, pér shkak se jemi né kushtet e pasaktésisé
juridike dhe pavlefshmérisé t& té gjithé aktit pér dy arsye. S€ pari n€ formé& dhe né
pérmbajtje, pasi veté objekti i vendimit nr. 117 bie né kundérshtim me sa &shté
parashikuar né pikén 2, t& vendimit nr.117 t& Komisioneri‘é Shtetéror dhe s€ dyti jemi
né kushtet e tejkalimit t& kompetencave pér sa kohé qé pér té dyja kéto projektligje
t& parashikuara né pikén 2 t& kétij vendimi KAS-i &sht& shprehur me vendimmarrje
pérpara fillimit t&€ shqyrtimit administrativ nga ana e Komisionerit. K&to jané

kérkesat tona.
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Z. I. Rusmali: Dakord. Kujt i referoheni ju me fjaling “KAS-i &shté shprehur me

vendimmarrje”?

Znj. A. Veshi, pérfagésuese e Kuvendit: Atéheré i referohem pikérisht projektligjit
“Pér paketén e maleve” dhe gjithashtu projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime
né ligjin nr.92, daté 24.07.2014”, pér t& cilin njékoh&sisht ka pasur dy nisma

deputetésh por tek vendimi nuk éshté specifikuar konkretisht se cilés nismé 1

referohet.

Z. I. Rusmali: Dakord. Teksti q& ju keni konsultuar pér t& béré ankimin, ka pasur
njé lapsus dhe lapsusi &shé korrigjuar ndérkoh&. Vendimi &shté i publikuar me
korrigjim t& lapsusit, domethé&ng, pa kété pikén 2, né mos gaboj apo jo? Nuk e ka

kété pikén 2 vendimi.

Znj. I. Osmanaj: Atéheré né pikén 2 sipas aktit t& korrigjuar &shté “I rekomandoj
Kuvendit t& Shqipérisé t& mos pérfshijé pér shqyrtim né seancé plenare projektligjin
“Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin 92, dat& 24.07.2014, “Pér tatimin mbi vlerg
e shtuar”, propozuar nga z. Agron Duka. Ndérkoh& né seancén pér kérkesén
ankimore nr.1, KAS-i ka shqyrtuar projektligjin ‘“Pér tatimin mbi vlerén e shtuar né
Republikén e Shqipérisé” propozuar nga z. Erion Brage. Pra kemi dy projektligje t&
ndryshme, t& cilat jané marr& n& shqyrtim nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.

N& kété rast kemi njé projektligj t& propozuar nga nj€ deputet tjetér.

Z. I. Rusmali: Dakord, kjo saktéson pérmbajtjen e dispozitivit t& vendimit dhe

prapéseprapé 1€ né fuqi kérkesén tuaj pér pavlefshméri absolute t& aktit?
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Znj. A. Veshi, pérfagésuese e Kuvendit: Atéheré dhe né parashtrimet e mija nuk iu
referova vetém formés po dhe pérmbajtjes sepse edhe né pérbérje t&€ vendimit
Komisioneri né argumentet e tij i referohet nj& projektligji t& ndryshém nga ai i
parashikuar né objekt dhe konkretisht thoté se: “Konstatohet se fusha e veprimit t&
projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.92 dat& 24.07.2014” me
ndryshimet e propozuara sjell njé ndikim t& drejtpérdrejté n& sektorin ekonomik,
tregtar. Cdo veprim né kété drejtim mund t& démtojé parimin e barazis€ mes aktoréve
ekonomiké né prag t& zgjedhjeve. Ato mund t& krijojné perceptimin e pérdorimit t&
mjeteve ligjore pér géllime elektorale” dhe ne mendojmé se kéto pasaktési juridike
mund t& kené ndikuar gabimisht edhe né vendimmarrjen e Komisionerit pér sa i

pérket parashikimeve t& aktit pér t& cilin ka dhén& mendimin.

Z. I. Rusmali: Dakord, ne do t’i futemi p&rmbajtjes, kur t& kemi seancén, po duhet
t& fiksojmé, jemi pérpara njé modifikimi t& objektit t& kérkes&s ankimore. Tashmé
nuk kérkohet shfuqizimi i pikés 1, po kérkohet pavlefshméria absolute e aktit. Ju
jeni, domethéné ju nuk keni ndonjé pretendim né& raport me elementét e formés, ju
legjitimoheni kérkesén tuaj, jeni t& sigurté pér kété, keni béré kérkesén né afatin e
caktuar nga ligji dhe jeni t& bindur q& kérkesa pér pavlefshmériné absolute t€ aktit
mund t’i paraqitet kétij komisioni, se ky komision e ka kété kompetencé. Lidhur me
ndryshimin e objektit t& kérkesés, Ina keni ndonjé reflektim tjetér apo nuk keni ¢faré

thoni lidhur me ké&tg?

Znj. I. Osmanaj: Ndoshta te deklarimet qé& béri pérfaqésuesja e Kuvendit, duhet t&
citonte q& né brendési t& vendimit t&€ Komisionerit citohet q&: “Ky projektligj &shté

i propozuar nga z. Agron Duka” sepse nuk u citua.
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Z. I. Rusmali: Dakord, do ta shqyrtojmé né& seancé.

Znj. 1. Osmanaj: Dakord, gjé tjetér jo.

Z. I. Rusmali: Argumentat do t’1 rrahim né& seanc€, por ne duhet t& fiksojmé kétu qé&
kemi ndryshim t&€ objektit t& kérkesé&s apo jo? Dakord. Kemi njé pyetje pér ju si
pérfagésues t€¢ Kuvendit. Kérkesa juaj ankimore &shté nénshkruar nga Sekretari i
Pérgjithshém, ka tagér pérfaqésimi né emér t& Kuvendit, Sekretari i Pérgjithshém?
Dubhet t& jeté Kryetari i Kuvendit q& pérfagéson me t& tretét apo mund ta b&jé kété

gj€ Sekretari i Pérgjithshém? Po, besoj e diné zonjat.

Znj. A. Veshi, pérfagésuese e Kuvendit: Uné mendoj qé né mbéshtetje t& detyrave
funksionale t& Sekretarit t& Pérgjithshém dhe gjithashtu t& urdhrit t& Kryetares sé
Kuvendit nr. 52, daté 1.08.2024 “Pér delegirhin e pérfagésimit ligjor t&€ Kuvendit t&
Shqipérisé” botuar dhe né Fletoren Zyrtare me numér 136, daté 5.08.2024, Sekretari
i Pérgjithsh&m, jo vetém né kété rast por né ¢do rast ka tagrin pér t& pérfagésuar, pér
t& deleguar pérfaqésimin prané Shérbimit Legjislativ dhe konkretisht né rang drejtori

ose késhilltari.
Z. I. Rusmali: Urdhri?

Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit: Urdhri nr. 52, daté 1.08.2024 “Pér
delegimin e pérfaqésimit ligjor t& Kuvendit t& Shqipérisé”, éshté i botuar né Fletoren

Zyrtare nr. 136, daté 5.08.2024.
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Z. I. Rusmali: Dakord do t& thot& ne mund ta nxjerrim nga Fletorja Zyrtare dhe ta
konsultojmé sipas nevojés. Pyetje tjetér prapé qé ka lidhje me, po k&té heré pér
administratén. N& vendimin e Komisionerit &shté pasqyruar si palé veté zonja Elisa
Spiropali, Kryetare e Kuvendit t& Shqipérisé dhe Kuvendi i Shqipéris€ si palé e
interesuar, zonja Elisa Spiropali dhe zoti Engjéll Agaci, Sekretar i Pérgjithshém i
Ké&shillit t& Ministrave, vendimi veté si¢ e kuptova ung, e para subjektet nuk kané

gené pjesé e shqyrtimit administrativ apo jo? Kané ardhur vetg, kané dérguar njeri?

Znj. I. Osmanaj: N& seancén e shqyrtimit t& KAS-it po, kan& qené pérfaqésues t&

Kuvendit, ka gené& zonja Mimoza Arbi, e cila ka folur n& lidhje me ¢&shtjen.

Z. I. Rusmali: Dakord, kané pérfagésuar Kuvendin, palé e interesuar, po jo zonjén

Spiropali si person dhe asnjéri tjetér zotin Agaci si person.
Znj. I. Osmanaj: Ka ardhur né cilésiné e pérfagésueses s¢ Kuvendit.

Z. I. Rusmali: Ndérkohé qé né kérkesé ankimore ju si Kuvend e keni vendosur
zonjén Spiropali, prapé né cilésiné e vet individuale si subjekt t& ¢éshtjes. Vendimi
veté, aq sa pashé uné, nuk shpreh asgjé pér zonjén Spiropali, as pér zotin Agagi,
asgjd! As i analizon pérgjegjési ligjore t& tyre dhe as vendos detyrime ndaj tyre. N&
njé faré ményre ata jané pérmendur si palé, po pa pasur asnjé lidhje me shqyrtimin
sepse hetimi administrativ q& &shté konkluduar né vendimmartje nuk ka pércaktuar
asnjé gjé kétyre personave. Mos duhet t& b&jmé njé korrigjim t& kétij elementi t&
kérkesés, né qofté se ju gjykoni qé& ka vend pér ta hequr zonjén Spiropali nga

kérkesa?
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Z. K. Bele: Pér analogji pse &shté Engjéll Agagi dhe nuk &shté Edi Rama pér

shembull?

Znj. 1. Osmanaj: Sepse te vendimi nr. 9 pércaktohet q&€ person pérgjegjés pér
zbatimin e detyrimeve t€ vendimit nr. 9 &shté Sekretari i Pérgjithshém, né mungesé

t& Sekretarit t&€ Pérgjithshém &shté Drejtori i Drejtorisé ose...
Z. I. Rusmali: Dakord.

Z. K. Bele: Pse nuk &shté Genc Gjongaj? Pse nuk mbani t& nj&jtin géndrim apo kan&

lidhje me zonjén Spiropali?

Z. I. Rusmali: Jo se &shté Kryetari i Kuvendit, ka t& drejté ajo &shté Kryetari i
Kuvendit pérgjegjés pér zbatimin e ndalimeve dhe Sekretari i Pé&rgjithshém i

Keé&shillit t& Ministrave pérgjegjés pér zbatimin e ndalimeve.

Z. K. Bele: Kam dhe nj€ pyetje q¢ ndoshta s’ka lidhje, thjesht p&r t& m& ndihmuar
mua t€ kuptoj. Vjen rekomandimi i Komisionerit, se dikush nga ju ishte n&€ Komision
t& Ligjeve, pra ka ardhur rekomandimi &shté béré publik, jeni véné né dijeni, ju ¢faré
akti ndérmerrni? Se ai &shté rekomandim, pra merrni njé vendim n& mbledhje, merr
njé¢ vendim kryetari i komisionit, ¢faré pasojash sjell “de facto”, po themi dhe “de
jure”? Si operohet né& komision, nése e dini ju?

Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit: N& fakt nuk isha pérgatitur pér t’iu

pérgjigjur késaj pyetje, gjithsesi né aspektin dhe t& opinionit tim personal...

Z. K. Bele: Po, ¢éshtje fakti...
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Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit:...nése i pérgjigjem késaj pyetje duhet t&

b&jmé dhe njé analizé nése realisht Komisioni Qendror i Zgjedhjeve mund t&

monitoroj& kalendarin e punimeve t& Kuvendit s¢ pari dhe pér kété duhet ndoshta
nj€ analiz& dhe ne si shérbim. Kétu po jap mendimin tim si juriste prej 11 vitesh n&
Kuvendin e Shqipérisé. Tani uné nuk do citoj si ndalon Kuvendi po citoj ndalesat qé
ka Kodi Zgjedhor, q& konkretisht thot& “Katér muaj pérpara zgjedhjeve deri n&
formimin e qeverisé sé re”. Jo, mé duhet t& b&j njé hyrje t& vogél pér t& sqaruar, Eshté
thjesht dhe konkretisht Kodit thoté: “Ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja” dhe
né asnjé¢ moment nuk shprehet pér shqyrtimin, faza e shqyrtimit n& komisione
parlamentare jo né ¢do rast mund t& konkludohet me miratim t& aktit. N& opinionin
tim, rekomandimi i Komisionerit mund t¢ ndalojé fazén e miratimit n& seancé
plenare por jo até t& shqyrtimit né komisionet parlamentare sepse fazé e shqyrtimit

tek ne jang€ edhe konsultimet q& b&jmé.

Z. K. Bele: S’ma kuptove pyetjen, kjo do t& diskutohet né themel, un& po pyes
konkretisht kur vjen opinioni i Komisionerit dhe i béhet e ditur Kryetarit t& Kuvendit,
Kuvendi, projektligji x, abstragojmé &sht& né Komisionin e Veprimtarive Prodhuese
apo Komisionin e Ligjeve, nuk e di apo né t& gjitha Komisionet, ¢faré ndodh né
komision? Si vendos komisioni, ta pezullojé apo s’vendos asgjé, thjesht pret, s’e

kuptoj?

Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit: Deri tani nuk kemi paré asnjé praktiké
personalisht, ké&shtu q&€ nuk mund t’i pérgjigiem né ményré té sakté dhe
pérfundimtare pyetjes tuaj, do t& shohim do t& keté vendimmarrje t& Komisionit né

lidhje me sugjerimin.
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Z. I. Rusmali: Dakord, faleminderit! Tani, pér ta ndihmuar ndoshta procedurén, e

keni mundésing ju, si¢ thoné kolegét, urdhri respektiv i Kryetares s& Kuvendit nuk

ka lidhje me procedurat prané Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, ka lidhje me
procedurat e pérfagésimit né Gjykatén Kushtetuese, por ne jemi strukturg
administrative, nuk kemi pse t’i b&§jmé gjéraf shumé t&€ komplikuara pér asnjérén
- palé. Ne nuk presim q& t€ dal€ njé urdhér i ri dhe t€ botohet né Fletoren Zyrtare
pastaj, por &shté pritshméri normale pér shembull g& ju t& béni disa korrigjime te
kérkesa juaj ankimore. Pér shembull kérkesa ankimore t& nénshkruhet nga Kryetari
i Kuvendit, qé ka tagrin e pérfaqésimit zyrtarisht, mund t& rregulloni objektin si¢ e
kérkuat kétu, e treta t&€ higni zonjén Spiropali, Kryetaren e Kuvendit nga lista e
subjekteve q& kané lidhje me ké&té kérkesé ankimore sepse vendimi né vetvete nuk
pérmban asnjé detyrim pér Kryetaren e Kuvendit dhe &sht¢ edhe né objektin e
kérkesés tuaj drejtuar KAS-it g&€ ju t& keni pretendime lidhur me pérgjegjési t&
Kryetares s& Kuvendit né raport me ¢é&shjen, sikur té ishte késhtu ju do t& kishit t&
drejté qé té thérrisnit né kauzé Kryetaren e Kuvendit, zonjén Spiropali. Po ju nuk
jeni n& até linjé, ju jeni n& linjén e kundért, ju kérkoni pavlerfshmérin€ e vendimit
dhe k&t€ mund ta béni edhe si Kuvend i Shqipérisé, né t&€ drejtén tuaj si palé e késaj
procedure. Mund t’i b&jmé& kéto korrigjime ne? Sa mé& shpejt q& t& jeté e mundur,
mundésisht sot dhe pastaj ju vini né seancé edhe me njé autorizim, si¢ bé&het
zakonisht nga institucionet pér ju qé si persona té autorizuar pér t& pérfagésuar
Kuvendin n& shqyrtimin administrativ t& kérkesés ankimore. Besoj jan€ qé€ t€ gjitha
gjérat q€ jané t& mjaftueshme pér t& ecur pérpara. Ka ndonjé gjé q€ mund ta kérkojmé

ne? Po zoti Braho.

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA

. 10
P /7@Mm |
T




Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 24.02.2025

Z. L. Braho: Kemi njé kopje kétu t& projektligjit q&é &shté propozuar nga zoti Nago
&sht& ky versioni pérfundimtar, se ka njé shénim kétu né seancé plenare, &shté ky

versioni pérfundimtar q& do t& shkoj& né seancé plenare? Kété e keni sjell& ju?

Z. I. Rusmali: Projektligji i depozituar &shté né até formé, ai €sht€ diskutuar vetém
né njé komision, né€ komisionin q& jep mendim por nuk &sht& disktuar pér komisionin

pérgjegjés, do t& thoté nuk &shté i gatshém pér t’i shkuar seancés, &shté nisma.
Z. L. Braho: Kjo &sht€ nisma e zotit Nago?

Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit: Pérgjigja e pyetjes, a &shté kjo nisma e

zotit Nago? Uné thashé po, nisma &shté ajo.

Z. L. Braho: Jo, un€ shoh k&tu shénimin “seancé plenare”, se nuk e di si funksionon

procedura aty brenda. Tani n& fazén & jemi sot ka ndonjé amendim rreth késaj

nisme?

Znj. A. Veshi, pérfagésuese e Kuvendit: N& fazén g€ jemi sot, projektligji ka kaluar
shqyrtimin vetém né komisionin pér dhénie mendimi qé& éshté Komisioni pér

Céshtjet Ligjore dhe Administratén Publike.
Z. I. Rusmali: Cili ka propozuar amendamente né tekst?
Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit: Ka béré vetém njé sugjerim pér komisionin

pérgjegjés n& lidhje me hyrjen né fuqi té ligjit.
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 24.02.2025
Z. I. Rusmali: Dakord.

Z. L. Braho: S’qenka projektligj...

Z. I. Rusmali: Po jo amendament.

Z. L. Braho: Cfar€ propozimi ka b&ré?

Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit: Sugjerimi ka gené qé hyrja né fuqi t& b&het
né& ¢farédo periudhe por mbas zgjedhjeve t& 11 majit dhe'ia ka 1€n& riformulimin si
detyré komisionit pérgjegjés. |

Z. L. Braho: Komisioni pérgjegjés &sht& komisioni?

Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit: Komisioni pérgjegjés &shté Komisioni pér

Siguriné Kombétare.
Z. L. Braho: Dakord.

Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit: Komisioni pér Siguriné Kombétare ka
filluar, &sht& hapur prezantimi i ligjit por as miratimi né parim dhe as shqyrtimi nen

pér nen.

Z. I. Rusmali: Mir€, biem dakord gé ju do t’i reflektoni né tekstin tuaj kéto gjérat q&

thamé&?

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA

{ /9 o 12



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 24.02.2025

Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit: Tani né lidhje me subjektin uné€ mendoj
qé si Kuvend ne kemi mbajtur t& njéjtén formé t& vendimit edhe vendimi e ka
pércaktuar zonjén Spiropali, Kryetare ¢ Kuvendit si subjekt dhe ne né t& nj&jtén

formé& kemi pasqyruar te parashtrimet.
Z. I. Rusmali: Nuk po e diskutojmé&, nuk po ju vémé me faj.
Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit:Jo nuk ka problem.

Z. I. Rusmali: Nuk jemi duke théné keni béré gabim fare, jemi duke thén& pér
racionalitetin e k&saj procedure &shté mé miré t& mos kemi t& pérfshiré subjekte qé
nuk kan€ lidhje me ¢é€shtjen, pérveg rastit kur ju doni qé t’i pérfshini, me kérkesén

tuaj ankimore, ky &shté diskutimi q& po béj.

Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit: N¢ lidhje me objektin, pér sa koh& me Inén
kemi biseduar pikérisht pérpara fillimit t& késaj seance dhe uné me théné t& drejtén
nuk &shté se jam né dijeni t€ ndreqjeve t& béra dhe pér sa kohé& vendimi mund t& jeté
rregulluar, tani edhe ne besoj q& e kemi até mirékuptim midis nesh nése vendimi i
publikuar né fagen e KQZ-s& &shté i rregulluar, pra nuk e pérmban pikén 2 dhe
gjithashtu n€ arsyetim t& tij nuk i pérmban mé referencat tek projektligji tjetér, pastaj
jemi né& kushtet g€ t’i géndrojmé t& njéjtit objekt, sikurse &shté parashtruar ditén e

premte.

Z. I. Rusmali: Pra nuk modifikoni objektin?
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 24.02.2025

Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit: Nése jemi né kéto kushte dhe nése vendimi,

realisht nuk e kam paré vendimin por, po marr t&€ mirégené kolegen.

Z. I. Rusmali: Dakord, ju keni mundési ta verifikoni kété gjé&, vendimet jané t&
publikuara né fagen e internetit, por gjithsesi kopjen e zbardhur mund ta merrni nga

Ina. Nj& pyetje pér Inén.

Z. L. Braho: Ina kam nj€ pyetje pér kété vendimin gé keni korrigjuar, si b&het
korrigjimi si rregull? Pra del njé vendim i ri pér ndregje vendimi apo thjesht hidhni

né faqge até t& saktin?

Znj. 1. Osmanaj: Kjo kishte ngelur thjesht, ishte njé¢ gabim material q& u kap,
dometh&éné n&€ momentin q&€ u dérgua pér publikim u kap si gabim material por nuk
&shté se bémé njé akt ose nj& shkresé, thjesht e bémé korrigjimin dhe vumé né dijeni
Kuvendin pér kété gj€, kemi folur me Drejtoreshén Juridike t& Kuvendit. Por nuk
b&mé njé akt sepse kishte ngelur te pika 2 e dispozitivit, né brendési akti nuk
ndryshohej, vetém te pika e dispozitivit kishte ngelur “Pér paketén e maleve”, por

q€ nuk e bémé me njé akt sepse u kap shumé shpejt.

Z. 1. Rusmali: Dakord. Do e 1émé késhtu pré, shihni ¢faré mund t& béni, ju lutem
shumé silleni me firmén e Kryetares s&¢ Kuvendit kérkesén ankimore gé t& mund t&
jemi né rregull me t& gjithé elementét e formés dhe na jepni mundésing qé ta
shqyrtojm& né& themel nesér né ora 12.00? Nesér né 12.00 ne do t& shohim edhe |
plotésimin e kétyre kérkesave q& ne thamé dhe né qofté se jané plotésuar kérkesat

ne marrim vendimin pér shqyrtimin dhe b&jmé dhe shqyrtimin.
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 24.02.2025

Znj. A. Veshi, pérfaqésuese e Kuvendit: Nuk jam e sigurt nése Kryetarja e Kuvendit,
zonja Spiropali do t& ndodhet né Shqipéri pér té rifirmosur autorizimin, nuk e di nése

&shté e mundur pér shkak edhe t& ngarkesés suaj si mund & konkludojmé.

Z. 1. Rusmali: Nuk ka asnjé problem, ju afatin e ankimit e keni kapur me ké&té
kérkesg, n€ qofté se nuk &sht& e mundur g€ té firmoset nga Kryetarja e Kuvendit ne
do t& shtyjmé kohén tong, njé javé, dhjeté dité, sa t& jeté, pa asnjé problem. Jemi
dakord? N& qofté se na vjen informacioni gé nuk &shté e mundur qé t& b&het sot pér
sot kjo gj€ do ta shtyjmé& me dhjeté dité shqyrtimin ose nesér n€ orén 12.00 plotésohet
kérkesa dhe ne ecim pérpara, ose pérndryshe né& qofté se nuk &shté e mundur t&
plotésohet kérkesa do ta shtyjmé nj& javé, dhjeté dit€. Do t&€ komunikojmé& me njéri-
tjetrin. Mir€, e ndérpresim kétu kété seancé, do ta mbyllim seancén paraprake, nesér
pasi t& b&mé verifikimin e plotésimit t& kétyre elementéve. Faleminderit pér

pjesémarrjen!
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